
Prefeitura Municipal de Rio Grande da Serra 
Estado de São Paulo 

 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 3.212, DE 04 DE JULHO DE 2.025. 

 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO 

CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO SOCIAL DE 

SOLIDARIEDADE.” 

 

 

RICARDO AKIRA ONO AURIANI, Prefeito do Município de Rio 

Grande da Serra, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por 

Lei,  

DECRETA 

Art. 1º Ficam nomeados, nos termos da Lei Municipal nº 980, de 29 de 

julho de 1997, com as alterações dadas pela Lei Municipal nº 1.072, de 30 de abril de 1998, e 

Lei Municipal 2.638, de 26 de maio de 2025, para compor o Conselho Deliberativo do Fundo 

Social de Solidariedade, os membros abaixo relacionados: 

 
                             I- Representantes do Poder Público Municipal:  

 
a) Titular: Guilherme Giovanni Ramos – Vinculado ao Gabinete do     
Prefeito 
        Suplente: Rafaela Santos Cansi Forte- Vinculado ao Gabinete do 
Prefeito 
 
b) Titular: Gilmério dos Reis  - Vinculado a Secretaria de Família e  
Desenvolvimento Social 
        Suplente: Tailise dos Santos Mota- Vinculada a Secretaria de Familia 
e  Desenvolvimento Social 
 
c) Titular: Maria Ivone Silva Lopes Rodrigues – Vinculado a Secretaria 
Municipal de Assuntos Jurídicos 
        Suplente: Daniel Francisco Alves da Silva- Vinculado a Secretaria 
Municipal de  Assuntos Jurídicos 



Prefeitura Municipal de Rio Grande da Serra 
Estado de São Paulo 

 

 
d) Titular: Eliana dos Santos – Vinculado a Secretaria Municipal de 
Finanças 
        Suplente: Jussara Ribeiro de Novaes – Vinculado a Secretaria 
Municipal de Finanças  
 
 
II- REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
 

 
a) Titular: Luíza Maria de Jesus Santos – Instituição: Associação 
Promoção a Favor da Vida – Profavi 
         Suplente: Maria Luíza Chaveiro da Silva – Instituição: Associação 
Promoção a Favor                         da Vida 
 
b) Titular: Sônia Maria Farias Filgueiras – Instituição: Conselho dos 
Pastores 
         Suplente: Elisângela Nascimento – Instituição: Instituto Elisângela 
Dias 
 
c) Titular: Ivanilza Pereira da Silva Fontes Santos – Instituição: Pastoral 
da Caridade- Igreja Católica  
         Suplente: Cristiane Aparecida S de S Ribeiro- Instituição: Associação 
de Pais e  Amigos dos Excepcionais de Rio Grande da Serra 
 
d) Titular: Edson Carvalho- Instituição: Aprisco 
        Suplente: Claudia Ribeiro Gonçalves de Carvalho – Instituição: 
Aprisco.  

 
 

 
Art. 2º Nos termos do § 1º do art. 4º da Lei Municipal nº 980, de 29 de julho 

de 1997, com as alterações promovidas pelas Leis Municipais nº 1.072, de 30 de abril de 

1998, e nº 2.638, de 26 de maio de 2025, fica nomeada a Sra. Letícia Monteiro Fonseca 

Auriani, Primeira-Dama do Município, para exercer a função de Presidente do Conselho 

Deliberativo do Fundo Social de Solidariedade de Rio Grande da Serra. 

 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

 

 



Prefeitura Municipal de Rio Grande da Serra 
Estado de São Paulo 

 

Prefeitura Municipal de Rio Grande da Serra, 04 de julho de 2025- 61º. Ano 

de Emancipação Político-Administrativa do Município. 

 

 

RICARDO AKIRA ONO AURIANI 

Prefeito Municipal 

 

PA: 32/2025 

 


